des Wechselkursrisikos aus dem Export von Anlagen. Die wesentlichen Risiken für das Unter-
nehmen ergeben sich aus Wechselkursschwankungen zwischen Euro, US-Dollar und GB-Pfund.

Die Buchwerte der zum Stichtag in Fremdwährung ausgewiesenen Forderungen und Verbindlich-
keiten stellen sich wie folgt dar:

Verbindlichkeiten Vermögenswerte

in Tausend EUR 2010 2009 2010 2009

US-Dollar –4.483 –3.782 121.148 65.587

GB-Pfund –11.991 –3.785 4.318 18.719

Wechselkursrisiken werden regelmäßig überprüft und durch eine Sensitivitätsanalyse des
Unternehmens überwacht.

aixtron   2 0 10150 d i e r e s u ltat e   //   Kon  z e rn  - an  h an  g

Fremdwährungssensitivitätsanalyse
Das Unternehmen ist durch seine weltweiten Aktivitäten hauptsächlich dem Wechselkursrisiko
durch US-Dollar und Pfund Sterling ausgesetzt.

Die folgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Unternehmens für den Fall einer 10%igen
Wertänderung des Euros gegenüber dem US-Dollar und dem Pfund Sterling. Eine positive Zahl
weist auf einen Anstieg des Jahresergebnisses und des Eigenkapitals, eine negative Zahl auf
einen Rückgang des Jahresergebnisses und des Eigenkapitals hin.

in Tausend EUR

USD-Währungseffekt GBP-Währungseffekt

2010 2009 2010 2009

Wertanstieg des Euro um 10%

Gewinn oder Verlust 6.776 –9.483 76 –132

Sonstiges Ergebnis 12.515 3.788 – 5.428

Wertrückgang des Euro um 10%

Gewinn oder Verlust –6.988 13.120 –76 132

Sonstiges Ergebnis –13.109 –3.788 –  –5.428

Der Ergebniseffekt der Gewinne und Verluste aus Währungseffekten ergibt sich aus der
asymmetrischen Validierung von Optionskontrakten.

Die Sensitivitätsanalyse repräsentiert ausschließlich das Wechselkursrisiko zum Bilanzstichtag.
Sie ermittelt sich aus einer 10%igen Neubewertung der finanziellen Vermögenswerte und
Verbindlichkeiten, welche zum 31. Dezember auf US-Dollar oder Britische Pfund lauten. Die
Sensitivitätsanalyse beschreibt den Effekt, der sich aus einer 10%igen Abweichung des Wech-
selkurses zum am Bilanzstichtag gültigen Wechselkurs ergibt. Sie gibt nicht den Effekt einer
nachhaltigen 10%igen Veränderung der Wechselkurse über das gesamte Geschäftsjahr wieder.